Non ergo res ipsas gestas finxerunt poetae, quod si facerent, essent uerissimi, sed rebus gestis addiderunt quandam colorem. Non enim obtrecentes illa dicebant, sed ornare cupientes. Hinc homines decipiuntur... Nesciunt enim qui sit poeticae licentiae modus, quousque progredi fingendo liceat, cum officium poetae in eo sit, ut ea quae uere gesta sunt in alias species obliquis figuratationibus cum decore aliquo conuersa traducat.

Como se ve, San Isidoro adoptó literalmente la doctrina de Lactancio, fundiéndola con la antigua crítica de Lucano y dándole así un sentido que no tenía para Lactancio, empeñado sólo en dar una interpretación racionalista de los mitos.²⁶ Imposible decidir de dónde toma Lactancio su diferenciación entre la poesía y la historia; es viejo patrimonio tradicional. La *Rhetorica ad Herennium* (I, VIII, 13) distingue: *Fabula est, quae neque ueras, neque ueri similes continet res, ut haec, quae in tragoediis traditae sunt. Historia est res gesta, sed ab aetatis nostrae memoria remota. Argumentum est ficta res quae tamen fieri potuit.* Cicerón, por su parte, afirma (*De legibus*, I, 1, 5) que la historia tiene que atenerse a leyes distintas de las de la poesía; la historia se ocupa de los sucesos reales, la poesía del entretenimiento (*delectatio*). Ovidio (*Amores*, III, XII, 41) dice:

*Exit in immensum fecunda licentia uatum,
obligat historica nec sua uerba fide.*

²⁵ Según Quintiliano, *Lucanus... magis oratoribus quam poetis imitandus est* (X, 1, 9).

²⁶ Por cierto que Lactancio se niega expresamente a equiparar la poesía con la mentira: *Totum autem quod referas fingere, id est ineptum esse et mendacem potius quam poetam.* Cf. también el párrafo 30 del mismo capítulo. La definición del *officium poetae* pasará literalmente a autores más tardíos, como Cruindmelo (*Ars metrica*, ed. J. Huemer, Viena, 1883, p. 50). *Officium* (ἔργον) es término técnico. Quintiliano precisa los *officia* del orador (Prólogo al libro XII, IV). Sobre los *officia* del historiador, cf. el anónimo en C. Halm, *Rhetores latini minores*, p. 588.

De modo semejante piensan Plinio el Mozo (*Epístolas*, IX, xxxiii, 1) y Quintiliano (II, iv, 2). La tesis más interesante es, sin embargo, la de Petronio (cap. cxviii):

Non enim res gestae uersibus comprehendendae sunt —quod longe melius historici faciunt— sed per ambages deorumque ministeria et fabulosum sententiarum commentum praecipitandus est liber spiritus, ut potius furentis animi uaticinatio appareat quam religiosae orationis sub testibus fides.